
DM Remission  & Oral Health

ทพญ.วังจันทร ์กติตภิาดากุล

25 สิงหาคม 2567









13.8

12.3
11.7

11.1
10.7 10.7

9.5 9.3 9.3 9.2 9.1 8.6

8.5

8.5
7.7 7.6

7.6
7.0

6.1

12.0

8.4 8.7 8.4 8.6

7.4
7.0 6.7

7.6

10.6

13.4

7.6

9.5

6.9 7.1
6.3

7.8

9.5

6.9

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

16.0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Before After

คา HbA1C

คุมเบาหวาน < 7

ผูปวย (Uncontrolled–DM)

ผูปวย 19 รายท่ีไดรับการรักษาและใหทันตสุขศึกษา 

คาน้ําตาลดลง 13 ราย (68%) ลดลงเฉลี่ย 2.17 mg% อยูในเกณฑควบคุมได 4 ราย 



Oral Health & Quality of Life ( LE & HALE )

OH&DM 2568



การพฒันาเชงิระบบ

1. การพฒันาแผนจดับรกิารรว่มกนั ระหวา่งสาขาสขุภาพชอ่งปากและสาขาโรคเบาหวาน 

2. การประเมนิรายบุคคลและเสรมิสรา้งขดีความสามารถ (Capacity Building)

3. การพฒันาทกัษะสว่นบุคคล (Personal Skill)

ตวัช้ีวดัร่วม: สภาวะปริทนัตอ์ยู่ในระดบัปกติและผูป่้วยสามารถควบคมุระดบัน้ําตาลได้ต่อเน่ือง



โครงการ สร้างเสริมสุขภาพช่องปากผู้ป่วยเบาหวานในกลุ่มวัยทาํงาน 
เขตบริการสุขภาพที ่4 ปี 2568



ระดับ กิจกรรม พืน้ทีด่าํเนินการ กลุ่มเป้าหมาย ตัวชีวั้ดเป้าหมาย เคร่ืองมือทีใ่ช้

ปฐมภูมิ

ทุตยิภูมิ

ตตยิภูมิ

กิจกรรมในNCDs clinic
(รพ.สต./ รพ.)
1.ประสานงาน บรูณาการ ในทีมสหสาขา

วิชาชีพ

2.คดักรอง สง่ตอ่

3.ประเมินความรอบรู้

4.ประเมินสภาวะสขุภาพชอ่งปาก

8จงัหวดัในเขต4

70อาํเภอ

74โรงพยาบาล

ผูป่้วยเบาหวานวยัทาํงาน

ตามเกณฑ์

DM Remission
อาํเภอละ50คน

รอ้ยละ 80 ของกลุม่เปา้หมาย
ไดร้บัการใหท้นัตสขุศกึษาและ

ตรวจสขุภาพชอ่งปาก

1. แบบคดักรอง2Q
2.แบบสอบถามความรอบรู ้

Oral Health Literacy 
3.สมุดประจาํตัว

ผู้ป่วย
4. ส่ือความรูบ้อกสถานะ
สขุภาพชอ่งปาก (เขียว-เหลือง-

แดง)
5. ทะเบียนควบคมุกาํกบั และ
ตดิตามความกา้วหนา้

รายบคุคล

ปฐมภูมิ

ทุตยิภูมิ

ตตยิภูมิ

กิจกรรมในคลินิก ทนัตกรรม 

(รพ.สต./ รพ.)

1.ประเมินความรอบรู้ ก่อน/หลัง
2.ประเมินความรุนแรงตามเกณฑสี์ของ

สขุภาพชอ่งปาก และใหท้นัตสขุศกึษา

3.ประเมิน Plaque Index ( PI ) 
ก่อน/หลัง
4. ใหก้ารรกัษาตามระดบัความรุนแรงของ

สขุภาพชอ่งปาก
5.บนัทกึขอ้มลูรายบคุคลตามแบบฟอรม์

ของโครงการ

6.ตดิตามผลการดแูลสขุภาพชอ่งปาก

8จงัหวดัในเขต4

70อาํเภอ

74โรงพยาบาล

ผูป่้วยเบาหวานวยัทาํงาน

ตามเกณฑ์

DM Remission
อาํเภอละ50คน

รอ้ยละ 50 ของกลุม่เปา้หมาย มี
ระดบัความรุนแรงของสขุภาพชอ่ง

ปากดีขึน้ (เทียบจากการประเมิน

ความรุนแรงตามเกณฑสี์ของ

สขุภาพชอ่งปาก

(เขียว/เหลือง/แดง)

1. แบบคดักรอง2Q
2.แบบสอบถามความรอบรู ้

Oral Health Literacy
3.สมดุประจาํตวั

ผูป่้วย

4. ส่ือความรูบ้อกสถานะ
สขุภาพชอ่งปาก 

(เขียว-เหลือง-แดง)
5.ทะเบียนควบคมุกาํกบั และ
ตดิตามความกา้วหนา้

รายบคุคล



ตัวอยางการนําสื่อไปใชและการปฏิบัติงานจริงในคลินิก








Thank 
You 
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